
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 759 del  3/02/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  1/02/2022 
N° Delibera: 13 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE - S TRATEGIA UNICA DI 
SVILUPPO DEI COMUNI DELLE ISOLE MINORI. ATTO DI IND IRIZZO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi uno del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                    
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  gli obiettivi della Strategia Nazionale delle Aree Interne, avviata nel 2014-2020 e confermata 

per il periodo di programmazione 2021-2027, di limitare lo spopolamento nelle aree interne del 

Paese e di innescare processi di rilancio socio economico; 

Vista la prevalenza, nelle Isole minori del Paese, di comuni interni periferici e ultra periferici, con 

importanti fenomeni di spopolamento e vista anche la difficoltà a garantire servizi di base alla 

popolazione che vi risiede e soggiorna anche temporaneamente; 

Visto lo Statuto e Atto Costitutivo approvato all'Isola del Giglio nel 1986, con il quale è stata 

costituita l'ANCIM (Associazione nazionale Comuni Isole Minori) e, in attuazione del quale, i 35 

Comuni delle Isole minori facenti parte delle Regioni Lazio, Campania, Sicilia, Sardegna, Toscana, 

Liguria, Puglia, hanno costituito una gestione Associata per le funzioni di programmazione in 

materia di sviluppo socio-economico; 

Visto lo Statuto dell'ANCIM (Associazione Nazionale Comuni Isole Minori), che prevede 

l'obiettivo di creare un nuovo modello di sviluppo economico e sociale integrato tra le Isole delle 

suddette Regioni, ma anche europee. Quest'ultimo obiettivo è in linea con la Carta di Roma del 

2015 che delinea l'obiettivo di nuovi modelli di sviluppo per uscire da una programmazione 

settoriale e per bandi frammentati per obiettivi e per piccole aree geografiche; 

Vista la legge 158/2017, art.13, che stabilisce che i Comuni possono esercitare, in forma associata, 

non solo le funzioni fondamentali, ma anche quelle di programmazione in materia di sviluppo; 

Considerato che solo un'azione unitaria ed integrata è in grado di conseguire effetti importanti e 

soluzioni innovative dei problemi dei 35 Comuni insulari, anche attraverso l’individuazione di 

modelli innovativi di riorganizzazione dei servizi alla persona mediante una forte azione comune; 

Considerato che il coinvolgimento dei cittadini e delle forze economiche locali deve essere il 

fondamento dell'innovazione con impulso deciso verso soluzioni più coraggiose e semplificate, in 

linea con il metodo di lavoro della Strategia Nazionale delle aree interne, basato sul rapporto con il 

partenariato rilevante, le comunità locali e la co-progettazione; 

Visto il primo Accordo di sviluppo locale, sottoscritto a fine 1999 dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri con le sette Regioni interessate e l'ANCIM, che approvava un nuovo modello di sviluppo 

fondato su una programmazione unitaria ed integrata tra i 35 Comuni e tra progetti pubblici e 

privati; programmazione asseverata anche dalle 7 Regioni di appartenenza, ciascuna per la sua area 

di azione; 

Vista la delibera CIPE 28 gennaio 2015, n. 9, che, tra l’altro, ha istituito il Comitato tecnico Aree 

Interne, con il compito di selezionare le aree interne del Paese e di seguirne l’attività di costruzione 



delle strategie e di co-progettazione, sotto il coordinamento del Dipartimento per le Politiche di 

Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Visto il decreto legge n. 121/2021, art.13, che ha inserito, anche le isole del CentroNord tra quelle 

beneficiarie della misura a favore dei giovani imprenditori “Resto al SUD”, a conferma che le 

condizioni che le caratterizzano ed i bisogni di servizi e occasioni di sviluppo non sono diversi 

rispetto alle isole delle regioni del Mezzogiorno; 

Considerato che le Isole minori, per i motivi precedentemente esposti, necessitano anche di una 

diversa ponderazione del costo dei servizi essenziali e di finanza dedicata ed integrata per 

permettere azioni e progetti che le facciano uscire da una condizione di mero sviluppo stagionale. 

Necessitano anche di maggiore flessibilità e snellimento procedurale in attuazione della legge 

662/96 art.2 commi 203 e 207; 

Considerato che la pandemia ha ulteriormente aggravato le carenze dei suddetti servizi essenziali, 

come i servizi sanitari e i trasporti, contribuendo alla tendenza all'abbandono da parte dei residenti, 

e all’allontanamento da parte dei turisti e dei cittadini temporanei; 

Vista la proposta pervenuta in data 14/01/2022 al Sindaco da parte del Presidente dell’ANCIM; 

Ritenuto che l'inserimento dei 35 Comuni delle Isole minori (tra cui vi è anche il Comune di 

Barano d’Ischia) nella Strategia delle Aree interne e la loro definizione di Area interna omogenea 

ed unitaria di sviluppo potrebbe costituire un fattore importante di crescita; 

Considerato che i 35 Comuni, mediante l’ Associazione (ANCIM) di cui fanno parte e i relativi 

organismi di governance, fin dalla costituzione dell’Associazione, hanno operato in modo unitario e 

coordinato; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 Tuel; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

- di esprimere indirizzo all’adozione della delibera CIPESS di definizione delle isole minori quale 

“Area interna ultraperiferica ed omogenea” nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree 

Interne e alle attività di costruzione della Strategia Unica di sviluppo dei 35 Comuni delle Isole 

Minori (in allegato 1), con l’obiettivo ultimo di migliorare l’organizzazione dei servizi in favore 

degli abitanti permanenti e temporanei di tali isole, con una particolare attenzione ai servizi di 

istruzione, sanitari e dei trasporti. La strategia si avvarrà del metodo della co-progettazione e della 

partecipazione attiva delle Comunità locali e avrà anche l’obiettivo di facilitare i processi di 

collaborazione intercomunale nel campo di quelle funzioni amministrative, fondamentali per la 

migliore organizzazione dei servizi stessi; 



- di dare mandato ad ANCIM per la trasmissione del presente atto al Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale e ai relativi uffici, per le conseguenti valutazioni. 

- di trasmettere la presente ad ANCIM; 

- di sottoporre la presente a ratifica del Consiglio comunale alla prima seduta utile; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge. 

Si dà atto dell’allontanamento dell’Ass. Sergio Buono.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  3/02/2022 al 18/02/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 760 del  3/02/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


